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Kisi—Kisi UTS
1. Perbaiki Teks — Halaman 76

Perbaikilah teks ini dengan memerhatikan pemakaian huruf penulisan kata, penggunaan
tanda baca dan struktur kalimat.

Psikolinguistik adalah studi mengenai penggunaan bahasa dan pemrolehan bahasa oleh
manusia levelt, 1975. Dari definisi ini terlihat ada dua aspek yang berbeda yaitu pertama
pemerolehan yang menyangkut bagaimana seseorang terutama anak-anak belajar
bahasa dan kedua penggunaan yang artinya penggunaan bahasa oleh orang dewasa
normal. Membagi psikolinguistik ke dalam tiga bidang utama sebagai berikut 1
psikolinguistik umum adalah studi mengenai bagaimana pengamatan atau persepsi
orang dewasa tentang bahasa bagaimana bahasa diproduksi dan juga mempelajari
mengenai proses kognitif yang mendasarinya di waktu seseorang menggunakan bahasa
2 psikolinguistik perkembangan adalah suatu studi psikologi mengenai pemerolehan
bahasa pada anak-anak dan orang dewasa baik pemerolehan bahasa pertama bahasa
ibu maupun bahasa kedua dan 3 psikolingustik terapan adalah aplikasi dan teori-teori
psikolinguistik dalam kehidupan sehari-hari pada orang dewasa ataupun pada
anak-anak

Jawaban:

Psikolinguistik adalah studi mengenai penggunaan bahasa dan pemerolehan
berbeda, yaitu pertama, pemerolehan yang menyangkut bagaimana seseorang,
terutama anak-anak, belajar bahasa dan kedua, penggunaan yang artinya penggunaan
bahasa oleh orang dewasa normal. Levelt membagi psikolinguistik ke dalam tiga bidang
utama sebagai berikut: (1) psikolinguistik umum adalah studi mengenai bagaimana
pengamatan atau persepsi orang dewasa tentang bahasa, bagaimana bahasa
diproduksi, dan juga mempelajari mengenai proses kognitif yang mendasarinya pada
waktu seseorang menggunakan bahasa, (2) psikolinguistik perkembangan adalah suatu
studi psikologi mengenai pemerolehan bahasa pada anak-anak dan orang dewasa, baik
pemerolehan bahasa pertama bahasa ibu, maupun bahasa kedua, dan (3)
psikolinguistik terapan adalah aplikasi dan teori-teori psikolinguistik dalam kehidupan
sehari——hari pada orang dewasa ataupun pada anak-anak.



2. Penulisan Kata dan Unsur Serapan — Halaman 77

Jawaban:

C1. 1. azasi

E2. 1.diatas

A 3. 1.diantara

D4. 1. seperlimabelas

E 5. 1. dibolak-balik

A 6. 1. penanalisisan

D7. 1.rakhmat

c8. 1.
bertanggungjawab

C9. 1.prosentase

E 10. 1. nonaktif

A 11. 1. pengoordinasian

D 12. 1. menganalisa

A 13. 1. ekuivalen

B 14. 1.saraf

C15. 1. di samping

E 16. 1.diantaranya

A 17. 1. bertanggung
jawab

C18. 1. antardepartemen

D 19. 1. anti kolusi

A 20. 1. repertoar

B 21. 1. aerobik

A 22. 1. kuadrat

C23. 1. ekstrim
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. katulistiwa

. ke sana

. prabayar

. maha mulia
. bermuka masam
. karisma
. ekstrim

. diijinkan

. produktifitas
. di antara

. penargetan

. apotik

. kuitansi

. isyarat

. honpribumi

. pascaoperasi

. ketidakadilan

. keluar

. lir kaca

. Syarat

. jadwal

. produktivitas

. fihak
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. berterimakasih
. produktifitas

. metode

. hak asasi

. metode

diatasi

dua puluh
a-perlima

paham

kwintal
katulistiwa
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ke luar daerah
nirlogis

ijin

kharisma
varitas

fihak



A24. 1.desain 2. kuesioner 3. varietas
C25. 1. ekstrim 2. hierarki 3. fihak
A 26. 1.desain 2. kuesioner 3. varietas
B 27. 1. ionosfer 2. sintesa 3. kromosom
B 28. 1. subsitem 2. antar wilayah 3. pro-lran
E 29. 1. semiprofesional 2. pascaledakan 3. nontoksik
C 30. 1. menguji cobakan 2. 3. ketidak-adilan
pertanggungjawaba
n
. Bentukan Kata
Jawaban:
A 1. 1. dimungkiri 2. perubahan 3. pergelaran
A 2. 1. mencarikan 2. menyarikan 3. menyaratkan
C 3. 1. dilegalisir 2. mengalkulasi 3. diisolir
A 4. 1. pemrakarsa 2. pirsawan 3. menstabilkan
C 5. 1. mengira-kira 2. mengulur-ulur 3

mengada-ngada

B 6. 1. menarikan 2. menarikkan 3. pemirsa
E 7. 1.becermin 2. bederma 3. tepercaya
B 8 1. pertunjukkan 2. tumpukan 3. masukkan
E 9. 1. memosititkan 2. menyukseskan 3. memergoki
B 10. 1. 2. 3. pergelaran

mengontrakkan memodernisasika

n

C 11. 1. mengisolir 2. mengkritisi 3. mempolitisir
A 12. 1. pemrograman 2. memproduksi 3. pemroses
C 13. 1. geologiwan 2. rohaniwan 3. penglepasan
D 14. 1. menarikan 2. menarikkan 3. pemirsa
E 15. 1. becermin 2. bederma 3. tepercaya
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. fihak

. kharisma

. metoda
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. tuna grahita

. menyamarkan

. mengontrakan
. mensayatkan
. mengesahkan
. ruhaniwan

. mengada-ada

. pirsawan

. Teperdaya

. Menyolok

. memercayai

. mengkoordinir

. menganulir

. menyeponsori
. perajin

. pirsawan

. teperdaya



B 16. 1. pertunjukkan 2. tumpukan 3. masukkan 4.
E 17. 1. memosititkan 2. menyukseskan 3. memergoki 4.
B 18. 1. 2. 3. pergelaran 4.
mengontrakkan memordenisasika
n
A 19. 1. pemrogram 2. memproduksi 3. pemroses 4,
D 20. 1. dikoordinir 2. direalisir 3. disorganisir 4.

4. Hafalin Bentuk Diksi (Kanan yang Benar)

1. Bentuk antara ... dengan——antara... dan

. Bentuk antara... melawan——antara... dan

. Bentuk di laut maupun di darat——di laut dan di darat

. Bentuk tidak... melainkan——tidak... tetapi

. Bentuk bukan... tetapi——bukan... melainkan

. Bentuk baik... ataupun——baik... maupun

. Bentuk baik... dan——baik... maupun

. Bentuk baik... serta——baik... maupun

9. Bentuk bebas parki——parkir gratis

10. Bentuk saya haturkan——saya menyampaikan

11. Bentuk putri Anda——anak perempuan Anda

12. Bentuk putra Bapak——anak laki-laki Bapak

13. Bentuk bertujuan untuk——bertujuan/untuk

14. Bentuk tujuannya untuk——tujuannya/untuk

15. Bentuk disebabkan karena——disebabkan oleh

16. Bentuk disebabkan——disebabkan oleh

17. Bentuk dikarenakan——disebabkan/karena

18. Bentuk mereka-mereka——mereka

19. Bentuk kita-kita——kita

20. Bentuk kami-kami——kami

21. Bentuk tergantung kesepakatan——bergantung pada kesepakatan
22. Bentuk dan lain sebagainya——dan lain-lain/dan sebagainya
23. Bentuk ranking berapa——peringkat berapa

24. Bentuk seseorang anak——seorang anak

25. Bentuk sesuatu masalah——suatu masalah

26. Bentuk masing-masing anak tiap——tiap anak/ setiap anak
27. Bentuk ketimbang——daripada

28. Bentuk ketangkap——tertangkap

29. Bentuk ketemu——bertemu

30. Bentuk diketemukan——ditemukan

31. Bentuk berhubung adanya——berhubungan dengan adanya
32. Bentuk sehubungan adanya——sehubungan dengan adanya
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menyolok
memercayai

mengkoordinir

menyeponsori

diarsir



33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
. Bentuk sesuai takaran——sesuai dengan takaran
42.
43.

41

44.
45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.

Bentuk namun demikian——namun

Bentuk sering kali——sering

Bentuk saling pukul-memukul——saling pukul/pukul-memukul
Bentuk sangat pintar sekali——sangat pintar/pintar sekali
Bentuk hanya... saja——hanya/saja

Bentuk sekadar... saja——sekadar/saja
Bentuk pada jam 07.00——pada pukul 07.00
Bentuk terdiri dari 15 orang——terdiri atas

Bentuk terkait persoalan——terkait dengan persoalan
Bentuk berkait masalah——berkaitan dengan masalah

Bentuk berkenaan persoalan——berkenaan dengan persoalan

Bentuk anak daripada jenderal——anak jenderal

Bentuk perguruan tinggi di mana dia kuliah——perguruan tinggi tempat dia berkuliah
Bentuk mengolahragakan masyarakat——memperolahragakan masyarakat

Bentuk jadual kegiatan——jadwal kegiatan

Bentuk tenaga trampil——tenaga terampil

Bentuk memenangkan pertandingan——memenangi pertandingan

Bentuk menduduki juara——meraih juara/mendapatkan juara

Bentuk direktur membawahi pembantu direktur——direktur membawahkan

pembantu direktur

53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.
65.
66.
67.
68.
69.
70.
71.
72.
73.
74.

Bentuk prosen dan prosentase——persen dan persentase
Bentuk achli kecantikan——ahli kecantikan

Bentuk silahkan masuk——silakan masuk

Bentuk tokoh panutan——tokoh anutan

Bentuk ihlas——ikhlas

Bentuk merapihkan——merapikan

Bentuk tidak terujud——tidak terwujud

Bentuk menghimbau——mengimbau

Bentuk persaratan——persyaratan

Bentuk pemerintah yang syah——pemerintah yang sah
Bentuk kategori perorangan——ketegori perseorangan
Bentuk kecocokkan——kecocokan

Bentuk dikontrakan——dikontrakkan

Bentuk mengenyampingkan——mengesampingkan
Bentuk karenanya——xkarena itu

Bentuk tentunya——tentu saja

Bentuk makanya——Oleh karena itu,

Bentuk kenapa tidak masuk——mengapa tidak masuk
Bentuk berfikir aneh——berpikir aneh

Bentuk kacang ijo——kacang hijau

Bentuk gimana——bagaimana

Bentuk gitu——begitu



75. Bentuk aspalisasi——pengaspalan

76. Bentuk organisir——organisasi

77. Bentuk standarisasi——standardisasi

78. Bentuk standard——standar

79. Bentuk sekedar——sekadar

80. Bentuk dipungkiri——dimungkiri

81. Bentuk ijasah——ijazah

82. Bentuk ketawa——tertawa

83. Bentuk mensahkan——mengesahkan

84. Bentuk nampak——tampak

85. Bentuk nyuci——mencuci

86. Bentuk menterjemahkan——menerjemahkan
87. Bentuk menyolok——mencolok

88. Bentuk merubah——mengubah

89. Bentuk pake——pakai

90. Bentuk rame-rame——ramai-ramai

91. Bentuk memerhatikan——memperhatikan
92. Bentuk mempedulikan——memedulikan

93. Bentuk memromosikan——mempromosikan
94. Bentuk terpercaya——tepercaya

95. Bentuk propinsi——provinsi

96. Bentuk pemprop——pemprov

97. Bentuk bathin——batin

98. Bentuk sholat——salat

99. Bentuk terpercik——tepercik

100. Bentuk jatuh terlentang——jatuh tertelentang
101. Bentuk jatuh telungkup——jatuh tertelungkup
102. Bentuk naik ke atas——naik/ke atas

103. Bentuk pulang-pergi——pergi-pulang

104. Bentuk mempraktekkan——mempraktikkan
105. Bentuk BBWI——WIB

106. Bentuk sampai jumpa——sampai berjumpa
107. Bentuk China——=Cina

108. Bentuk terkini——terbaru/teraktual

109. Bentuk piranti——peranti

110. Bentuk penduluan——pendahuluan

111. Bentuk mendului——mendahului
112. Bentuk pembaharuan——pembaruan
113. Bentuk membaharui——membarui

114. Bentuk kini... sedang——kini/sedang

115. Bentuk saat ini... tengah——saat ini/tengah

116. Bentuk Sekarang.. sedang——sekarang/sedang
117. Bentuk besok... akan——besok/akan

118. Bentuk terpergok——tepergok



119.

120.
121.
122.
123.
124.
125.
126.
127.
128.
129.
130.
131.

Bentuk buron——buruan

Bentuk dia sangat optimis——dia sangat optimistis
Bentuk sangat pesimis——sangat pesimistis

Bentuk bikin aturan——membuat aturan

Bentuk gue punya bini—istri saya

Bentuk waktu dan tempat dipersilahkan——waktu dan tempat diserahkan
Bentuk Kepada Bapak Direktur...——Bapak Direktur...
Bentuk apotik hidup——apotek hidup

Bentuk tahun 2000-2009——tahun 2000-2009
Bentuk s/d——s.d.

Bentuk a/n—a.n.

Bentuk Idul Fitri——Idulfitri

Bentuk Selamat Hari Raya Idulfiti——Selamat Idulfitri

132 Bentuk Dirgahayu HUT Kemerdekaan——Dirgahayu Kemerdekaan; Selamat HUT
Kemerdekaan

133.
134.
135.
136.
137.
138.
139.
140.
. Bentuk terlampir bersama ini——terlampir/bersama ini
142.
143.
144.
145.
146.
147.
148.
149.
150.
151.
152.
153.
154.
155.
156.
157.
158.
159.
160.
161.

141

Bentuk kurban bencana——korban bencana
Bentuk korban suci——kurban suci

Bentuk subyekif——subjektif

Bentuk obyekti——objektif

Bentuk obyek wisata——objek wisata

Bentuk misalnya... dll.——misalnya

Bentuk seperti... dll——seperti

Bentuk adalah merupakan——adalah/merupakan

Bentuk analisa——analisis

Bentuk menganalisa——menganalisis
Bentuk agamis——agamais

Bentuk agribisnis——agrobisnis
Bentuk handal——andal

Bentuk hempas——empas

Bentuk bersikukuh——berkukuh
Bentuk kwintal——kuintal

Bentuk hakekat——hakikat

Bentuk halalbilbahal——halalbihalal
Bentuk hirarkhis——hierarkis

Bentuk hingar-bingar——ingar-bingar
Bentuk charisma——karisma

Bentuk kadaluwarsa——kedaluwarsa
Bentuk kasanah——khazanah
Bentuk malpraktek——malapraktik
Bentuk mucikari——muncikari
Bentuk resiko——risiko

Bentuk rehat——rihat

Bentuk Ramadhan——Ramadan



162.
163.
164.
165.
166.
167.
168.
169.

170

171.
172.

173

174.
175.
176.
177.
178.
179.
180.
181.
182.
183.
184.

5. Ga

Bentuk stop——setop

Bentuk tenggat waktu——tenggat

Bentuk antar manusia——antarmanusia

Bentuk pasca sarjana——pascasarjana

Bentuk pascapembedahan——setelah pembedahan/pascabedah
Bentuk duka cita——dukacita

Bentuk suka cita——sukacita

Bentuk sementara kalangan——beberapa kalangan
. Bentuk Tetapi,...——Akan tetapi,.../Namun,...
Bentuk was-was——waswas

Bentuk jor-joran——jorjoran

Bentuk jaman——zaman

Bentuk ustadz——ustaz

Bentuk teoritis——teoretis

Bentuk himpit——impit

Bentuk berbeda dari——berbeda dengan

Bentuk tak langsung——taklangsung

Bentuk kerjasama——kerja sama

Bentuk terimakasih——terima kasih

Bentuk tanggungjawab——tanggung jawab

Bentuk ketunaan karya——ketunakaryaan

Bentuk pertanggungan jawab——pertanggungjawaban
Bentuk ketidak-adilan——ketidakadilan

tau bakal kaya gimana, tapi bakal ada ini (LKM 6):

A. Nirlogis — Logis
1. Mereka yang memecahkan alat praktikum harus segera diganti.

Mereka yang memecahkan alat praktikum harus segera mengganti alat
yang rusak tersebut.

2. Dengan mengucapkan syukur kepada Tuhan YME, maka skripsi ini dapat
selesai.

Dengan selesainya penyusunan skripsi ini, penulis mengucapkan syukur
kepada Tuhan Yang Maha Esa.

3. Pembuangan air yang berlebihan mengakibatkan terganggunya
keseimbangan alam.

Pembuangan limbah air mengakibatkan terganggunya keseimbangan
alam.

4. Setiap rumah harus menjaga kebersihan lingkungan.



10.

1.

12.

13.

14.

Setiap orang harus menjaga kebersihan lingkungan.

Rencana saya akan menyusun program kegiatan penataran.
Saya berencana akan menyusun program kegiatan penataran.
Marilah kita mengejar ketinggalan dalam bidang ipteks.
Marilah kita mengejar kemajuan dalam bidang ipteks.
Pelanggaran lalu-lintas harus ditindak dengan tegas.
Pelanggar lalu-lintas harus ditindak dengan tegas.

Sudah dua hari kran air di rumahku tidak keluar.

Sudah dua hari kran air di rumahku kering.

Tanpa biaya, uang pembangunan itu tidak mungkin terlaksana.
Pembangunan itu tidak mungkin terlaksana tanpa uang yang cukup
Yang membawa handphone harap dimatikan.

Yang membawa handphone harap mematikannya

Orang yang menggunakan mesin itu harus sering diservis.

Orang yang menggunakan mesin itu harus sering menyervis mesin
tersebut.

Yang merasa kehilangan uang, harap diambil di pos.

Yang merasa kehilangan uang, harap mengambil uang di pos.
Waktu dan tempat kami persilakan.

Waktu dan tempat kami persilakan untuk Bapak atau Ibu.
Pernyataan itu salah karena bukti-buktinya belum ditemukan.

Orang yang mengemukakan pernyataan itu salah karena bukti-buktinya
belum ditemukan.

B. Nonlugas — Lugas

1.

2.

Manfaat kultur jaringan itu perlu dikaji ulang kermbat oleh para pakar
biologi

Pimpinan yang baik selalu memerhatikan mergenat kesejahteraan
karyawannya.

Keberhasilan suatu proyek sangat bergantung sekeat pada
manajemennya.
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Karena bantuan tersebut, maka segala sesuatu dapat berjalan dengan
lancar.

Meskipun buku itu banyak peminatnya, tetapi minat baca para konsumen
terhadap buku belum tersalurkan.

Perencanaan itu dibuat dan disusun berdasarkan pada saran konsumen.
Hal ini sebagian besar disebabkan karena ulah para pengemudi sendiri.
Air yang digunakan penduduk di sana tidak sehat urtak-edigarakan.

la bertindak sesuai dengan peraturan yang ada.

. Sepanjang pengetahuan penulis, kebudayaan suku terasing itu sampai

sekarang belum pernah diteliti orang.

. Dosen menyajikan materi yarg-berist-bahan-bahan perkuliahan yang

akan didiskusikan oleh para mahasiswa.

C. Nonkuantitatif — Kuantitatif
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Soal:

Untuk mendapatkan air jernih, sumur itu harus dibor sedalam-dalamnya.
Bangunan itu menjulang tinggi.

Pengikisan tanah itu telah mencapai beberapa meter.

Ruang laboratorium teknik itu sangat besar dan luas.

Konglomerat itu mahakaya.

Suhu ruangan itu sangat dingin.

Perusahaan itu rugi besar karena skandal penggelapan pajak.
Keuntungan proyek jalan tol sangat tinggi.

Daya beli masyarakat sangat rendah.

Jawaban:

Untuk mendapatkan air jernih, sumur itu harus dibor tujuh meter.
Bangunan itu setinggi tiga meter.

Pengikisan tanah itu telah mencapai satu meter.

Laboratorium teknik itu tujuh puluh meter persegi.

Konglomerat itu memiliki banyak kekayaan yaitu Rp200.000.000,00.
Suhu ruangan itu lima belas derajat celcius.

Perusahaan itu rugi sebesar RP50.000.000,00 karena skandal
penggelapan pajak.

Keuntungan proyek jalan tol sebesar Rp500.000.000,00.

Daya beli masyarakat sebesar Rp20.000.000,00

D. Lengkap (LKM 1)

a.

Kalimat tanpa predikat
1. Kuning telur yang mengandung albumin.
2. Apartemen yang dibangun di depan kampus.
3. KUMON yang termasuk metode berhitung yang berasal dari
Jepang.



b. Kalimat tanpa subjek

1. Untuk menghasilkan alat canggih memerlukan teknologi canggih

2. Dalam konferensi internasional membahas sistem robot untuk
industri.

3. Dalam pameran telekomunikasi memajang alat komunikasi yang
berbasis 5G.

4. Di Bandung memiliki 35 kecamatan.

5. Bagi pendaki gunung harus memeriksakan kesehatan di posko.

6. Cermat (halaman 127 )

Inilah permen pelega polusi tenggorokan.

Inilah permen pelega tenggorokan yang berpolusi.
Inilah permen pelega tenggorokan yang terkena polusi.
Inilah permen pembebas tenggorokan dari polusi.
Inilah permen polusi tenggorokan.



